2. Nach Mt 8, 21 und Lk 9, 59 hat der Herr jenem, der Ihm sagte: „Laß mich erst hingehen und meinen Vater begraben“, geantwortet: „Laß die Toten ihre Toten begraben. Du aber geh hin und verkünde das Reich Gottes.“ Das fällt unter die Gottesverehrung. Die Beerdigung des

QUAESTIO 101. 4

ARTICULUS IV

Utrum occasione religionis sint praetermittenda pietatis officia in parentes

AD QUARTUM sic proceditur. Videtur quod occasione religionis sint praetermittenda pietatis officia in parentes. Dicit enim Dominus, Luc. 14: „Si quis venit ad me, et non odit patrem suum et matrem et uxorem et filios et fratres et sorores, adhuc autem et animam suam, non potest meus esse discipulus.“ Unde et in laudem Jacobi et Joannis, Matth. 4, dicitur quod, „relictis retibus et patre, secuti sunt Christum“. Et in laudem Levitarum dicitur, Deuter. 23: „Qui dixerit patri suo et matri suae, Nescio vos; et fratribus suis, Ignoro illos; et nescierunt filios suos: hi custodierunt eloquium tuum.“ Sed ignorando parentes et alios consanguineos, vel etiam odiendo eos, necesse est quod praetermittantur pietatis officia. Ergo propter religionem officia pietatis sunt praetermittenda.

2. PRAETEREA, Matth. 8 et Luc. 9 dicitur quod Dominus dicenti sibi, „Permitte me primum ire et sepelire patrem meum“, respondit: „Sine ut mortui sepeliant mortuos suos. Tu autem vade et annuntia regnum Dei“, quod pertinet ad religionem.

101, 4 Vaters ist dagegen eine Pflicht der **Ergebenheit**. Also ist die Pflicht der **Ergebenheit** der **Gottesverehrung** wegen unerfüllt zu lassen.

3. Gott heißt in überhöhtem Sinne unser Vater. Wie wir aber durch **Ergebenheitsbezeugung** die Eltern ehren, so Gott durch die **Gottesverehrung**. Also haben die **Ergebenheitspflichten** zugunsten der **Gottesverehrung** zu unterbleiben.

4. Kraft eines Gelübdes, das nicht übertreten werden darf, sind die Ordensleute gehalten, die Satzungen ihres Ordens zu beobachten. Diese hindern sie aber, ihre Eltern zu unterstützen: sowohl wegen der Armut, da sie kein **Eigentum** besitzen, als auch wegen des **Ungehorsams**, da sie ohne Erlaubnis ihrer Vorgesetzten das Kloster nicht verlassen dürfen. Also fordert die **Gottesverehrung**, daß die **Ergebenheitspflichten** den Eltern gegenüber zurückgestellt werden.

ANDERSEITS tadelt der Herr die **Pharisäer**, weil sie lehrten, aus Gründen der **Gottesverehrung** dürfe man den Eltern die geschuldete Ehre verweigern (Mt 15, 3).

ANTWORT: **Gottesverehrung** und **Ergebenheit** sind zwei Tugenden. Keine Tugend steht jedoch der andern im Wege oder verträgt sich nicht mit ihr. Denn ein Gut ist dem andern nicht entgegen (Aristoteles). Darum ist es nicht möglich, daß **Ergebenheit** und **Gottesverehrung** sich gegen-